Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

w Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel: (22) 2621.1525 - R.203
Eff GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ DE GILSON

REQUERIMENTO N° 72, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Vereador com assento nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as
formalidades de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder
Legislativo o presente Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE
APLAUSOS” ao Ilustríssimo SR. JOSÉ GERALDO DOS SANTOS SOARES pelos
relevantes serviços prestados ao Município de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Durante grande parte de sua vida o agraciado praticou a pesca artesanal,
retirando da Lagoa de Araruama a sua principal fonte de sustento, atuando ativamente
na defesa dos direitos dos pescadores artesanais, tendo desenvolvido importantes
atividades na defesa do meio ambiente.

Durante 08 anos o agraciado foi presidente da Associação de Moradores do
Bairro Boqueirão, período em que teve a oportunidade de desenvolver um trabalho
sólido e consistente, sempre voltado para o bem estar da comunidade que soube tão
bem representar.

Em 1996, após ser aprovado em concurso público, o agraciado passou a
integrar o quadro permanente de servidores públicos do Município de São Pedro da
Aldeia, exercendo, desde então, a função de vigilante, atuando com zelo e dedicação.

Visa a presente propositura conferir justa homenagem à pessoa a que se
destina, considerando a importante contribuição dada pelo SR. JOSÉ GERALDO DOS
SANTOS SOARES durante os trabalhos desenvolvidos no âmbito do Município de São
Pedro da Aldeia.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através da presente
MpÇÃO DE APLAUSOS.

Jonsfou do expjdianto da Ses3So

do Dia I /tâ/S'

. • *

Sala das Sessões, 24de novembro de 2015.
aprovado

ANiÍRELUIZ LElffDOS SANTOS EM VOTAÇj/M
Sug^
-Preiídeliía-

e ilíca £nuJ—í- Vereador -
- 2o Secretário -

Guga dèpica
-Preiidpnte-